Hatta Şafîî mezhebine mensup olan âlimlere göre, böyle bir durumda olan hayvan sahibi, sahip olduğu hayvanların nafakasını temin etmekten aciz olacak kadar yoksul ise, onun hayvanlarının ihtiyaçları, hazineден karşılıksız olarak temin edilecektir. İnsanların, malları üzerindeki tasarruf hürriyetlerini en ön planda tutan meşhur hukukçu İmamı Azam Ebû Hanife (ö. 150/767), hâkime, hayvan sahiplerini hayvanlarının nafakasını temin etme hususunda sadece uyarma yetkisini vermiştir. Onun talebelerinden olan ve Harun Reşit (ö. 194/809) devrinde kadı'l-Kudât (kadıların başı) olarak görev yapan Ebû Yusuf (ö. 182/798) ise, hayvan sahiplerini, onların nafakalarını temine veya onları satmaya mahkemece mecbur tutmuştur. Irak'ta ortaya çıktıktan sonra bir ara Endülüs'te yayılan ve orada uygulama alanı bulan Zahirî mezhebinin benimseyen âlimlerin görüşleri de, bu konuda Ebû Yusuf’un görüşünden farklı olmamakta ve onun görüşü ile aynı istikamette bulunmaktadır. Bu mezhebi benimseyen âlimlere göre de herkes hayvanının nafakasını temine veya onu yaşayabileceği bir meraya salmaya mecburdur. Yine onların ileri sürdükleri görüşlere göre, bu ilkelere uymaktan kaçınan kişilerin hayvanları, hâkim tarafından sahipleri adına satılacaktır. Bu mezhebin ünlü hukukçusu İbn Hazm (ö. 456/1063)'a göre, hayvanı, yaşama ve gelişmesini sağlayan

⁴¹ Buhârî, Bed’ül-Halk, 17, hadis no: 3321; Edeb, 27.

⁴² Buhârî, Ehâdisu'l-Enbiyâ, 52, hadis no: 3467; Müslim, Selâm, 153, hadis no: 2244.

⁴³ Buhârî, Musâkât, 9, hadis no: 2363; Edeb, 27, hadis no: 6009; Müslim, Selâm, 153, 154, 155, hadis no: 2244.

Dirahtı (ağacı) sarınca karınca,
Vebal var mıdır karıncayı kırınca?

Zenbilli Ali Cemali Efendi, Kanuni'nin bu sorusuna aynı estetik⁵⁵ cümlelerle şöyle cevap verir:

Yarın Hakkın huzuruna varınca,
Süleyman'dan hakkın alır karınca.⁵⁶

Hz. Ali (ö. 40/661), "Bütün dünyayı bana verseler ve buna karşılık küçük bir karıncanın ağzındaki taneyi almamı isteseler, bu zulmü yapamam" demiştir. Hz. Ali'nin bu sözünden etkilenen Firdevsî. Türkçe'de şu anlama gelen " tane çeken bir karıncayı bile incitme. Çünkü onun da canı vardır ve tatlı can hoştur" şiirini Farsça olarak şöyle yazmıştır:

Bununla beraber onlar, yardıma muhtaç olan insanların, kendilerine ait arazileri ekmeleri hususunda zorlanmadıkları takdirde, mahsullerinin bir kısmı karşılığında arazilerinin başkaları tarafından İşletilmesine hükmetmişlerdir.⁸⁵ Bunun yanında, Zahiri mezhebinin meşhur âlimi İbn Hazm (ö. 456/1063), bu tür dini kaynaklara dayanarak insanların, mahkeme tarafından kendilerine ait ekin ve ağaçlara bakmaya zorlanmalarının gerektiğini savunmuştur.⁸⁶

Hz. Muhammed (s.a.v.), Medine Şehrini çevresini korumaya almış ve buralardaki bitki ve hayvanlara herhangi bir şekilde zararlı olmayı yasaklamıştır.

İbrahim Mekke'yi haram kıldığı gibi, ben de Medine'yi haram kıldım. Onun iki kayalığı arası, haram bölgesidir. Ağaçları kesilmez, hayvanları avlanmaz, otu yolunmaz, ağaçlarının yaprağı koparılmaz.”⁸⁹ Müslim'de de, aynı anlamda farklı ifadelerle çeşitli hadiler vardır.⁹⁰ Büyük Hanefî âlimi Ebû Yusuf (ö. 182/798), Hz. Muhammed'in (s.a.v.) koruma altına aldığı bu yer ile ilgili şunları söylemiştir:

“Hz. Muhammed (s.a.v.), Medine'nin ağaçlık kesiminden ve çevresinden on iki mil kadar bir kuşağı dokunulmaz (haram) bölge ilan etti. Bunun dört mil genişliğindeki bir kesiminde ise (her çeşit) avlanmayı yasakladı.

insanların, ağaçların altında abdest bozup kirlenmeyi de yasaklamıştır.⁹⁷ Çünkü insanlar ve hayvanlar, ağaçların gölgelerinde dinleniyorlar ve meyvelerinden de istifade ediyorlar. Bir de o, askerlerine savaş esnasında bile ekinleri yakmamalarını ve ağaçlara zarar vermemelerini emretmiştir.⁹⁸

Hz. Ebû Bekr (ö. 13/634), İslâm savaş hukuku açısından on maddeyi yayınlamış ve herkesin bunlara uynasını emretmiştir. O, bu emirlere şu hitapla başlamıştır: “Ey insanlar! Şu on kaideyi iyi öğrenin ve onlara uyun!” Bu on emrin, konumuzla ilgili olan iki maddesi şöyledir:

1 – Hiçbir meyve ağacını kesmeyiniz.

Bunun sözde kalmaması, mutlaka uygulamaya geçmesi lazımdır.

BİBLİYOGRAFYA

AKALIN, Şükrü Halûk ve diğerleri, “estetik”, *Türkçe Sözlük*, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 2011.

AKKAD, Abbas Mahmud, *Kur'an Felsefesi*, trc. Ahmet Demirci, Nur Yayınları, Ankara tsz.

ALİ BİN EBÎTÂLİB (ö. 40/661), *Nehcü'l-Belâğa*, trc. Beşir Işık ve diğerleri, Birleşik Dağıtım Kitabevi, Ankara 1990.

ARMAĞAN, Mustafa, *İslâm: Sanat ve Estetik*, İslâm'a Giriş, Diyanet İşleri Başkanlığı, Ankara 2006.

ARUOBA, Çelik, Gatt ve Çevre, Türkiye Çevre Vakfı, Ankara 1995.

ATEŞ, Ali Osman, “İslâm ve Doğal Hayatın Korunması”, *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Adana 2003.

– *İslâm ve Doğanın Korunması*, DOHAYKO, Adana 2004.

ATEŞ, Süleymân, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, I-XII, İstanbul 1989.

AYDINLI, Abdullah, *Hadis İstihlaları Sözlüğü*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 2012.

AYNÎ, Bedruddin Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed (ö. 855/1451), *Umdetu'l-Kârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Daru'l-Fikr, I-XVI, Beyrut 2002.

AZİMÂBÂDÎ, Muhammed Şemsu'l-Hak, *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Sünen-i Ebi Dâvûd*, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman, nşr. Muhammed Abdulmuhsin, I-?, Medine 1968.

BAYRAKTAR, Mehmet, *İslâm ve Ekoloji*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1992.

BENK, Adnan ve diğerleri, “Bitki”, *Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi*, İnterpress Basın ve Yayıncılık A. Ş., İstanbul 1986.

BİLMEN, Ömer Nasuhi, *Hukuki İslâmiyye ve İstihlaları Fikhiyye Kamusu*, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1976.

BRUNDTLAND, Gro Harlem ve diğerleri, *Ortak Geleceğimiz*, Oxford University Press, trc.

Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu, Türkiye Çevre Vakfı, Ankara 1991.

BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmiu'l-Musnedu's-Sahîhu'l-Muhtasar min Umûri Rasûli'llâhi ve Sunenihi ve Eyyâmîhi*, Şirketu Dari'l-Erkâm bin Ebi'l-Erkâm, Beyrut tsz.

CAMPBELL, Neil A. ve Jane B. Reece, *Biyoloji*, trc. Ertunç Gündüz ve diğerleri, Palma Yayıncılık, Ankara 2006.

CEVİZCİ, Ahmet, “estetik”, *Paradigma Felsefe Sözlüğü*, Paradigma Yayıncılık, İstanbul 2013.

CLARK, John, *Kalkınmanın Demokratikleşmesi*, trc. Serpil Ural, Türkiye Çevre Vakfı, Ankara 1996.rc. Ertunç Gündüz ve diğerleri, Palme Yayıncılık, Ankara 2006.

- DÂRİMÎ, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahim (ö. 255/869), *es-Sunen*, İstanbul 1992.
- DEMİRCÎ, Kürşat, “Hayvan”, *DİA*, İstanbul 1998.
- DEVİRİM, Hakkı ve diğerleri, *Memo Larousse*, Aydın Kitaplar, İstanbul 1991.
- DİNGER, Meral, *Çevre Kuruluşları*, Türkiye Çevre Vakfı, Akara 1996.
- EBÛ DÂVÛD, Süleyman İbn el-Eşas es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/888), *Sunenu Ebî Dâvud*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Daru İhyâi Sunneti'n-Nebeviyye, basım yeri ve yılı yok.
- EBÛ UBEYD, Kasım b. Selam (ö. 224/838), *Kitâbu'l-Emvâl*, thk. Muhammed Halil Herâs, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1986.
- EBÛ YÛSUF, Yakup b. İbrahim (ö. 182/798), *Kitâbü'l-Harac*, Kahire 1976.
- EGELİ, Gülün, *Türkiye'nin Tarım Politikası ve Çevre*, Türkiye Çevre Vakfı, Ankara 1997.
- EZHERÎ, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. el-Ezher el-Herevî (ö. 370/980), *Tehzibu'l-Luğa*, thk. Ahmed Abdurrahman Muhaymir, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-XII, Beyrut 2004.
- GÖRMEZ, Kemal, *Çevre Sorunları ve Türkiye*, Gazi Kitabevi Yayınları, Ankara 2003.
- GUER, Jean Antoine, *Moeurs et Usages des Turcs*, Paris 1947.
- GÜNENÇ, Halil Abdulkerim, *el-Mevsûatu'l-Fikhiyye el-Muyessere*, Dâru Saha, İstanbul 1992.
- GÜNEY, Turhan, *İslâm ve Kur'ân'da Ağaç, Yeşil ve Toprak*, TEMA Vakfı Yayınları, İstanbul 1996.
- HALİL B. AHMED, el-Ferâhîdî (ö. 170/786), *Kitabu'l-Ayn*, thk. Abdulhamid Hendâvî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut 2003.
- HAMİDULLAH, Muhammed, *Mecmau'l-Vasâiki's-Siyâsiyye*, Beyrut 1985.
- HATEMÎ, Hüseyin, *Gerçek Kişiler Hukuku*, Vedat Kitapçılık, İstanbul 2005.
- HATİBOĞLU, İbrahim, “Selmân-ı Fârisî”, *DİA*, İstanbul 2009.

- HATTENHAUER, Hans, *Grundbegriffe des Bürgerlichen Rechts*, Beck-München 1982.
- HİNDÎ, Alauddin Ali el-Muttaki b. Husamuddin el-Hindî, *Kenzu'l-Ummâl fi Sunneti'l-Akvâl ve'l-Efâl*, nşr. Hasan Razuk, Halep 1971.
- HYLANDER, Clarence J., “Environment”, U.S.A., *Encyclopedia International*, 1969.
- İBN ABİDİN, Muhammed Emin (ö. 1252/1836), *Reddu'l-Muhtâr ala'd-Dureri'l-Muhtâr Şerhu Tenvîri'l-Ebsâr*, Matbaatu'l-Babi el-Halebî, Mısır 1966.
- İBN HACER, Ahmed b. Ali el-Askalanî (ö. 852/1448), *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahihi'l-Buhârî*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.
- İBN HANBEL, Ahmed (ö. 241/855), *el-Müsned*, Beyrut 1969.
- İBN HAZM, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Said el-Endelûsî, *el-Muhallabi'l-Âsâr*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut tsz.
- İBN HUMÂM, Kemâluddîn Muhammed b. Abdulvâhid (ö. 861/1457), *Fethu'l-Kadîr*, Bulak Mısır 1316.
- İBN KESİR, Ebû'l-Fidâ İsmail (ö. 774/1372), *Tefsîru İbn Kesîr*, Dâru'l-Kalem, I-IV, Beyrut tsz.
- İBN MÂCE, Muhammed b. Yezid el-Kazvî (ö.373/886), *Sunenu İbn Mâce*, İsa el-Bâbî el-Halebî ve Şurekâuh, Mısır tsz.
- İBN MANZÛR, Cemaluddîn Muhammed b. Mukerrem (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Dâru Sadr, I-XVIII, Beyrut 2014.

- İBN SA'D, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Katib el-Haşimî (ö. 230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-VIII, Beyrut 1957.
- İBNÜ'L-KAYYİM, Ebû Abdillâh Muhammed b. Bekr b. Eyyûb b. Sa'd, *Zâdu'l-Meâd*, trc. Muzaffer Can, Cantaş Yayınları, I-VI, İstanbul 1995.
- KASTALLÂNÎ, Ebu'l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), *İrşâdu's-Sâri li Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2012.
- KÂSİMÎ, Muhammed Cemâluddîn, *Kavâidu't-Tahdis min Funûni Mustalahi'l-Hadis*, thk. Muhammed Behçet el-Baytar, Daru'n-Nefâis, Beyrut 1987.
- KEATING, Michael, *Yeryüzü Zirvesinde Değişimin Gündemi*, Türkiye Çevre Vakfı, Ankara 1993.
- KELEŞ, Ruşen ve Hamamcı, Can, Çevrebilim, İmge Yayınları, Ankara 1998.
- KİTABI MUKADDES, Ahdi Atik (Eski Ahit) İstanbul 1985.
- KNOWLES, F. G. W., ve diğerleri, "flowers", *The Children's Illustrated Encyclopaedia of General Knowledge*, Odhams Press Limited, London tsz.
- KOÇYİĞİT, Talat, "sünnet", *Hadis Terimleri Sözlüğü*, Rehber Yayıncılık, Ankara 1992.
- KUNTALP, Erden, *Çevre Kanunu'nun Uygulanması*, Türkiye Çevre Vakfı, Ankara 1999.
- MÂLİK, Ebû Abdillâh b. Enes (ö. 179/795), *el-Muvatta*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut tsz.
- MÂVERDÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), *en-Nuketü ve'l-Uyûnu*, thk. Es-Seyyid Abdulmaksud b. İbrahim, Muessesetu'l-Kutubi's-Sakafiyye, I-VI, Beyrut 1992.
- *el-Ahkâmu's-Sultaniyye*, Mısır 1880.
- MÜNÂVÎ, Muhammed Abdurrauf (ö...), *Feyzu'l-Kadîr Şerhu'l-Camii's-Sağîr*, Matbaatu Mustafa Muhammed, I-VI, Mısır 1938.
- MÜSLİM, bin el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (ö. 261/874), *Sahîhu Muslim*, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1998.
- NESÂÎ, Ebû Abdirrahman b. Şuayb (ö. 303/915), *Sunenu'n-Nesâi*, Şirketu Mektebe ve Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1964.
- NEVEVÎ, Muhyiddin Ebî Zekeriya Yahya b. Şeref (ö. 676/1277), *el-Minhâc Şerhu Sahîhi Muslim İbni'l-Haccâc*, thk. Rıdvan Câmî' Rıdvan, el-Mektebu's-Sakâfi li'n-Neşri ve't-Tevzîi, I-XVIII, Kahire 2001.
- NEYSÂBÛRÎ, Ebû Abdillâh el-Hakim, *el-Müstedrek*, Beyrut tsz.
- ÖZEN, Hasan Çetin ve Ahmet Onay, *Bitki Fizyolojisi*, Nobel Yayın Dağıtım, Ankara 2007.

- URAL, Engin ve diğerleri, *Avrupa Birliğinde ve Türkiye'de Çevre Mevzuatı*, Türkiye Çevre

Vakfi, Ankara 2001.

YARAN, Rahmi, “hadım”, *DİA*, ss. 1-3, İstanbul 1997.

TÂBERÂNÎ, Ebu'l-Kasım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, nşr. Hamdi Abdulmecid es-Selefi, Bağdat 1979.

TABERÎ, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Camii'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, thk. Thk. Mahmud Şakir, Dâru İbn Hazm, I-XV, Beyrut 2013.

– *Târihu'r-Rusûl ve'l-Mülûk*, M. J. Goeje neşri, Leiden 1879.

TALZ, Lincoln ve Eduardo Zeiger, *Bitki Fizyolojisi*, trc. İsmail Türkan, Palme Yayıncılık, Ankara 2008.